
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1544 DEL 21/06/2024

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER LO SVOLGIMENTO, DA PARTE DI ENTI PUBBLICI O 
PRIVATI, ASSOCIAZIONI, ENTI DEL TERZO SETTORE, PARROCCHIE ED 
ORATORI REGOLARMENTE ISCRITTI AL RUNTS OVE SPECIFICATO DALLA 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO, DI ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE PER 
MINORI DAI 3 AI 14 ANNI NEL PERIODO GIUGNO/DICEMBRE 2024, SECONDO 
I TERMINI PREVISTI DALL’ART. 105 DEL D.L. 34/2020 E IN CONFORMITÀ AL 
DECRETO LEGGE N.48/2023 ART. 42 RECANTE “MISURE URGENTI PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE E L’ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO”. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E MODELLI DI DOMANDA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER LO SVOLGIMENTO, DA PARTE DI ENTI PUBBLICI O 
PRIVATI, ASSOCIAZIONI, ENTI DEL TERZO SETTORE, PARROCCHIE ED 
ORATORI REGOLARMENTE ISCRITTI AL RUNTS OVE SPECIFICATO DALLA 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO, DI ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE PER 
MINORI DAI 3 AI 14 ANNI NEL PERIODO GIUGNO/DICEMBRE 2024, 
SECONDO I TERMINI PREVISTI DALL’ART. 105 DEL D.L. 34/2020 E IN 
CONFORMITÀ AL DECRETO LEGGE N.48/2023 ART. 42 RECANTE “MISURE 
URGENTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE E L’ACCESSO AL MONDO DEL 
LAVORO”. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E MODELLI DI 
DOMANDA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
gli Enti del Terzo Settore perseguono obiettivi di interesse generale ed il rapporto tra il mondo della 
Cooperazione Sociale e la Pubblica Amministrazione costituisce un opportuno sostegno per la collettività;

l’articolo 55 del D.lgs. 3 luglio 2017, n.117 (c.d. Codice del Terzo Settore) stabilisce che le 
Amministrazioni Pubbliche, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e 
organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività degli enti del 
terzo settore ne assicurano il coinvolgimento attivo attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle 
relative alla programmazione sociale di zona;
in particolare il richiamato art.55 del Codice del Terzo settore pone in capo ai soggetti pubblici il 
compito di assicurare il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore nella programmazione, nella 
progettazione e nell’organizzazione degli interventi e dei servizi, nei settori di attività di interesse 
generale definiti dall’art. 5 del medesimo Codice;
il modello configurato dall’art.55 del Codice del Terzo settore si basa sulla convergenza di obiettivi e 
sull’aggregazione di risorse pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, in comune, 
di servizi e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale ed 
esclude il carattere dell’economicità, ovvero la corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla parte 
pubblica a quella privata;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

Ritenuto che  questo modello di condivisione della funzione pubblica prefigurato dall’art. 55 è riservato in 
via esclusiva agli Enti che rientrano nel perimetro definito dal Codice, secondo il quale costituiscono il Terzo 
settore gli Enti che rientrano in specifiche forme organizzative tipizzate e gli altri enti “atipici” che perseguono, 
senza scopo di lucro,  finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via 
esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione 
gratuita di denaro, beni o servizio, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi, e che risultano 
iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS);
Considerato che la disposizione richiamata, disciplina gli strumenti essenziali nel rapporto tra il 
mondo della cooperazione sociale e la Pubblica Amministrazione e che in particolare la co-
programmazione è finalizzata all’individuazione, da parte della Pubblica Amministrazione, dei bisogni 
da soddisfare, degli interventi necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse 
disponibili;

Considerato che anche per l’anno 2024 il Comune di Milazzo, al fine di promuovere i processi di 
aggregazione ed inclusione, anche in situazioni di criticità e di marginalità sociale, intende promuovere 
interventi in favore dei minori dai 3 ai 14 anni da realizzare nel periodo giugno/dicembre 2024;
Atteso che questo Comune ha riscontrato favorevolmente la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
del 6 maggio 2024 ed ha manifestato la volontà di avviare per il periodo compresso dal 24 Giugno al 31 
Dicembre 2024, i centri estivi/attività socio-educative;
Atteso che ad oggi il suddetto Dipartimento non ha ancora provveduto, alla pubblicazione del decreto di riparto 
in favore dei comuni richiedenti, dei contributi previsti per la realizzazione delle attività dei servizi in favore 
dei minori e degli adolescenti, di cui alle linee guida approvate dall’articolo 20, comma 2 e dall’allegato 8 del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021, recante «Linee guida per la gestione in 
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell'emergenza 
COVID-19»;
Ritenuto opportuno sostenere le famiglie milazzesi nell’avvio di percorsi socio-educativi e ricreativi in favore 
dei propri figli minori, indire apposita manifestazione di interesse, finalizzata all'individuazione degli Enti del 
Terzo Settore, previa definizione, da parte di questa Pubblica Amministrazione, degli obiettivi generali e 
specifici dell'intervento, della durata e delle caratteristiche essenziali dello stesso nonché dei criteri e delle 
modalità per l'individuazione degli Enti partners; 
Considerato che il contributo può essere erogato direttamente in favore delle famiglie i cui figli minori, di età 
compresa dai 3 ai 14 frequentino i centri estivi\centri socio-educativi a condizione che gli stessi assolvano i 
requisiti di legge;
Atteso che, verranno riconosciuti agli enti partner e alle famiglie, le spese sostenute soltanto in caso di 
ammissione al finanziamento da parte dello Stato e che di contro non potrà essere erogato dal Comune alcun 
indennizzo, in mancanza di acquisizione del superiore beneficio Statale;
Ritenuto, al fine di conseguire le finalità e gli obiettivi di cui al Decreto Ministeriale n. 48 del 04/05/2023 art. 
42, di approvare un apposito elenco di Centri estivi/Centri socio educativi che collaborino con il Comune di 
Milazzo per la realizzazione delle attività ludico ricreative per minori;
Ritenuto di procedere inoltre all’approvazione dello Schema di Avviso per la manifestazione d’interesse 
all’iscrizione ai Centri Estivi/Centri socio educativi che collaborano con il Comune di Milazzo per l’anno 
2024”, che allegato ne costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Dato atto che il presente Avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attivazione dei Centri 
estivi/Centri socio-educativi fino alla data di avvenuto affidamento del servizio ai gestori, con conseguente 
impegno di spesa la cui adozione rimarrà subordinata all’effettiva assegnazione delle risorse economiche 
necessarie per conseguire gli obiettivi di cui al Decreto Ministeriale n. 48 del 04/05/2023 art. 42;
Dato atto che il servizio potrà essere interrotto o modificato in base ad eventuali nuove disposizioni normative 
in materia igienico-sanitaria o per altri motivi di pubblico interesse;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Visto il Decreto Legislativo, 03/07/2017 n° 117, G.U. 02/08/2017 e ss.mm.ii;
Visto l’art.107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto il TUEL;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

PROPONE

1. per quanto sopra premesso, di approvare:
lo Schema di Avviso Pubblico denominato - Avviso Pubblico per lo svolgimento, da parte di 
Enti pubblici o Privati, Associazioni, Enti del terzo settore, Parrocchie ed Oratori regolarmente 
iscritti al RUNTS, ove specificato dalla normativa di riferimento, di attività ludico ricreative 
per minori dai 3 ai 14 anni da attuarsi nel periodo giugno/dicembre 2024, secondo i termini 
previsti dall’art. 105 del D.L. 34/2020 e in conformità al Decreto Legge n.48/2023 art. 42 
recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro”, al fine di 
effettuare una ricognizione finalizzata all’approvazione di un elenco di Associazioni, Enti 
privati, o Enti del terzo settore, interessati a realizzare Centri estivi/Centri socio educativi nel 
Comune di Milazzo;
lo schema di domanda che con gli allegati di seguito elencati, ne fanno parte integrante:

• schema di Avviso pubblico (Allegato 1);
• modello di domanda di partecipazione Enti (Allegato 2);
• modello di domanda di partecipazione Famiglie (Allegato 3);

2. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei modelli di domanda di partecipazione su sito 
istituzionale del Comune di Milazzo;

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis 
della stessa L. 241/1990;

4. di nominare il Responsabile del Procedimento il Dott. Filippo Santoro n.q. di Responsabile P.O. 5° 
Servizio – 4° Settore con facoltà per lo stesso, per le funzioni amministrative di avvalersi dell’Istruttore 
Amministrativo Rosaria Vincenza Cutugno;    

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale;

6. di dare atto che il presente Avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attivazione dei Centri 
estivi/Centri socio educativi fino alla data di avvenuto affidamento del servizio ai gestori, con 
conseguente impegno di spesa, la cui adozione rimarrà subordinata all’effettiva assegnazione delle 
risorse economiche da parte del Ministero della Famiglia e delle Pari Opportunità (Decreto di Riparto);

7. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti alla Legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


